identificação de padrões significativos no contexto educacional estudado, alinhando-se aos objetivos 

propostos pela pesquisa. 

3.1 CONJUNTO DE DADOS 

A pesquisa utilizou os microdados do SAEB, disponibilizados pelo INEP, referentes ao ano de 

2021. A base de dados utilizada tem como título “Microdados SAEB”, contendo 2.288.747 (dois 

milhões, duzentos e oitenta e oito mil, setecentos e quarenta e sete registros), com 106 (cento e seis) 

atributos. O arquivo com os dados está disponível publicamente no site do Governo Federal (INEP, 

2021). 

Para este estudo, foram selecionados os registros dos estudantes do 3º e 4º anos do Ensino 

Médio, especificamente nas disciplinas de Matemática e Língua Portuguesa.